2023/7/30 20:24 国家药监局关于发布证候类中药新药临床研究技术指导原则的通告（2018年第109号）

https://www.nmpa.gov.cn/yaopin/ypggtg/ypqtgg/20181106155701473.html 1/1

国家药监局关于发布证候类中药新药临床研究技术指导原则的通告（2018年第109号）

发布时间：2018-11-06

　　为继承和发扬中医药诊疗特色和优势，完善符合中药特点的技术评价体系，落实《药品注册管理办法》《中药注册管理补充规定》的相关规定，国家药品监督管理局组

织制定了《证候类中药新药临床研究技术指导原则》，现予发布。

　　特此通告。

　　附件：1.证候类中药新药临床研究技术指导原则

　　　　　2.《证候类中药新药临床研究技术指导原则》起草说明

国家药监局

2018年11月1日

国家药品监督管理局2018年第109号通告附件1.doc
国家药品监督管理局2018年第109号通告附件2.doc

【相关链接】

《证候类中药新药临床研究技术指导原则》解读 2018-11-14

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%AF%81%E5%80%99%E7%B1%BB%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%96%B0%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%8E%9F%E5%88%99%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC109%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2Fypqtgg%2F20181106155701473.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2Fypqtgg%2F20181106155701473.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%AF%81%E5%80%99%E7%B1%BB%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%96%B0%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%8E%9F%E5%88%99%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC109%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fyaopin%2Fypggtg%2Fypqtgg%2F20181106155701473.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E8%AF%81%E5%80%99%E7%B1%BB%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E6%96%B0%E8%8D%AF%E4%B8%B4%E5%BA%8A%E7%A0%94%E7%A9%B6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E6%8C%87%E5%AF%BC%E5%8E%9F%E5%88%99%E7%9A%84%E9%80%9A%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC109%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/ufq80tKpxre84La9udzA7b7WMjAxOMTqtdoxMDm6xc2ouOa4vbz+MS5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/ufq80tKpxre84La9udzA7b7WMjAxOMTqtdoxMDm6xc2ouOa4vbz+Mi5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/zhcjdyp/20181114150501730.html
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

— 1 ——

附件 1

证候类中药新药临床研究技术指导原则

证候（简称证）是对疾病（泛指非健康）发展到一定阶段的

病因、病性、病位及病势等的高度概括，具体表现为一组有内在

联系的症状和体征，是中医临床诊断和治疗的依据。为了更好地

传承和发扬中医药特色和优势，国家药品监督管理局根据药品注

册相关法规，特制定《证候类中药新药临床研究技术指导原则》

（以下简称《指导原则》）。

证候类中药新药是指主治为证候的中药复方制剂新药。《指

导原则》旨在为证候类中药新药临床试验的开展和有效性、安全

性评价提供基础性指导，其正文内容中的每一个原则性要求都可

以随着后续研究的不断深入，进一步丰富和发展为更详实具体的

技术标准。

一、证候类中药新药的处方来源及基本要求

证候类中药新药的处方应来源于临床实践，符合中医药理

论，体现理、法、方、药相一致的原则。证候类中药新药申请临

床试验应有充分的人用历史证明性文献材料，包括处方来源、组

方合理性、临床应用情况（包括提供临床实践完善处方的演变过

程）、功能主治、用法用量等相关内容。如拟开发的证候类中药

新药是来源于中医临床经验的积累，针对临床常见基本证候的，

应提供相关证明；如是源于医案中对比分析研究所发现的相对成

—— 2 —

熟有效的处方，应提供典型医案和系列医案；如具有一定临床研

究基础且有相应数据证明的成熟有效的处方，应提供相关临床研

究总结报告，该总结报告应明确具体中医证候、疗效特点和安全

性信息；如是源于国家科技立项的临床研究成果，应提供临床研

究部分的总结资料及相关的成果鉴定材料。

证候类中药新药立项开发时，应注意评估与已上市同类药品

的临床价值差异，以明确其是否具备临床开发价值。

二、证候类中药新药的临床定位

证候类中药新药临床应定位于消除、改善或控制具有内在关

联性的一组疾病的主要临床症状、体征等，也可定位于通过证候

改善达到疾病治疗等目的。

三、证候类中药新药的证候诊断

拟开发新药的中医证候确定应有与之相关的临床实践基础，

并应遵循中医药理论。

中医证候诊断标准可以参照有关国家标准、行业标准或团体

标准等进行制定，如无适用的诊断标准，可自行制定并经专家论

证达成共识。证候诊断构成要素可采用定性或半定量方式，或主

次症的方法，鼓励制定具有中医特色的证候诊断量表，并可根据

具体研究内容辅以客观诊断指标。

四、证候类中药新药的基本研究思路及试验设计

（一）基本研究思路

证候类中药新药临床研究可有多种模式，如单纯中医证候研

究模式、中医病证结合研究模式或中医证统西医病的研究模式，

— 3 ——

无论何种研究模式，证候类中药新药研究均应对所研究证候的动

态变化规律及相关西医疾病所处特定阶段要有明确的界定。

1.单纯中医证候研究

选择符合某个中医证候诊断标准的适应人群进行研究，观察

药物对该中医证候所涉及的症状、体征以及相关指标的改善情况。

2.中医病证研究

在符合某一中医疾病诊断标准的基础上，选取该病的某一证

候进行研究，观察药物对该证候所涉及的症状、体征以及相关指

标的改善情况。

3.证病结合研究

在中医“异病同治”“以证统病”诊治思维模式的指导下，基于

不同疾病发生发展过程中的某个阶段出现有相同病机特点、相似

证候要素的，可以在同一证候下选择至少 3 个不同西医疾病来进

行研究，突出以证候为中心的设计理念，观察药物对中医证候疗

效以及西医疾病的疗效。

（二）设计考虑

1.纳入标准

纳入标准的制定，应考虑到临床试验目的以及实施过程，包

括应符合相关诊断标准的规定，受试者在病情、病程等基线一致

性方面的规定。建议纳入基础治疗和证候表现基本稳定的患者，

对基础治疗处于动态调整阶段的患者不宜纳入。纳入西医疾病时

应注意把握证候与西医治疗之间的关系。试验设计者可根据试验

的需要制定合理的纳入标准。受试者应在充分知情同意的情况下

—— 4 —

自愿参加临床试验。

2.排除标准

应排除兼夹影响目标证候诊断或证候疗效判断的其他证候

的人群。应基于受试者安全性的角度考虑排除标准，应排除通过

改善症状可能导致掩盖病情进展的情形，排除服药后会发生严重

后果或加速疾病进程的特定人群。

3.试验设计

探索性研究可以根据试验目的采用多种试验设计。确证性研

究应遵循随机、双盲、对照、重复的原则，并基于探索性研究的

初步结果去估算样本量。

如采用加载设计，须事先规定好基础治疗，如基础治疗的用

药指征、用药种类、用药剂量、用药方法、用药时间等。

4.对照药

对照药宜首选安慰剂。如果已有用于该证候的中成药上市，

可选择业内所公认的中成药进行阳性对照，但该药的有效性须经

过安慰剂对照确证。

安慰剂应在剂型、外观、气味、口感、质感等特征上与试验

药物尽量接近，确保临床研究者和受试者在盲态下开展研究。如

采用阳性药对照且剂型不一致时，需通过双盲双模拟技术保证盲

态实施。

临床研究如果涉及多个西医疾病，应结合所纳入的疾病情

况，采用分层随机，以保证组间基线具有可比，以免影响药物的

疗效评价。

— 5 ——

五、疗程及随访

应根据药物特点和前期研究信息合理设置观测时点及疗程，

并根据研究目的的不同，科学设计随访的方式、时点、内容等。

六、有效性评价

证候类中药新药应采用科学公认的中医证候疗效评价标准，

根据研究目的确定好主要疗效指标和次要疗效指标，应重视证候

疗效的临床价值评估。疗效指标选择如下：

1.以改善目标症状或体征为目的者，应以目标症状或体征消

失率/复常率，或临床控制率为疗效评价指标，但同时应注意观

察目标症状或体征痊愈时间和/或起效时间的评价。

2.建议引入患者报告结局指标，将患者“自评”与医生“他评”

相结合。

3.鼓励采用能够反映证候疗效的客观应答指标进行评价。证

候疗效的客观指标，包括现代医学中的理化指标、生物标志物等。

临床试验期间需观察评估中医证候疗效的起效时间、缓解时间或

消失时间。

4.基于生存质量或生活能力、适应能力改善等方面的考虑，

推荐采用公认具有普适性或特异性的生存质量或生活能力、适应

能力等量表进行疗效评价。也可采用基于科学原则所开发的中医

证候疗效评价工具进行疗效评价。

5.鼓励采用反映疾病的结局指标或替代指标进行疗效评价。

七、安全性评价

安全性评价可以结合受试者疾病相关检查去评估，如某些能

—— 6 —

够反映疾病病情进展的理化检查指标；安全性评价必须通过与安

慰剂或阳性药的平行对照去反映试验药物的安全性。临床试验期

间，研究者需关注中医证候的变化情况以及疾病进展情况，及时

评估可能存在的用药风险。

八、试验质量控制与数据管理

（一）信息采集

中医四诊信息采集是现代中医证候研究的必需手段，中医数

据的信息化采集有利于临床试验质量的控制。建议中医四诊信息

采集应参照最新的“中医四诊操作规范（中华中医药学会中医诊

断分会）”制定，研究者应据此制定“四诊信息采集标准操作规程

（SOP）”并严格执行。临床试验前，应对各临床研究中心进行

四诊信息采集规范化培训，并对各临床研究中心研究者的四诊信

息采集进行一致性评价。

四诊信息采集应遵循客观化原则。其信息采集工具可以是纸

质版采集表，或基于计算机软件的图文采集系统，乃至未来中医

人工智能和云计算的应用。四诊信息采集表/系统，可以是普适

性也可以是特异性，并以量化评定的形式呈现。鼓励引入经国家

批准上市、较为成熟的四诊信息采集仪如舌诊仪、脉诊仪等配合

使用，该仪器应具有实时显示、存储和复读功能，有利于临床试

验数据可溯源。

（二）数据管理

申办方和研究者应加强数据管理工作，建议证候类中药新药

临床研究项目须成立独立的数据监察委员会，鼓励研究者应通过

— 7 ——

电子数据采集系统采集数据以确保研究数据的真实性和可靠性。

另外，临床研究项目应制定临床试验风险控制计划及措施、临床

试验数据管理计划与报告、数据核查计划与报告、统计分析计划

与报告等，以促进证候类中药新药临床试验整体质量控制水平的

提升。

（三）研究人员

主要研究者必须是具备中医专业或中西医结合专业的正高

级技术职称及其以上的人员。研究者必须是具备中医专业或中西

医结合专业的副高级技术职称的人员。

九、说明书撰写原则

证候类中药新药的说明书【功能主治】项的内容应符合中医

术语表述，【临床试验】项的内容会就支持该药上市的临床试验

情况进行简要概述。说明书其余内容可参照《药品说明书和标签

管理规定》和中药相关指导原则执行。

—— 8 —

参考文献

[1]寇冠军，唐健元.中医证候研究现状及证候中药研究关键

[J].中药药理与临床，2017，33（04）：213-214.

[2]郭洁，董宇，唐健元.中药复方新药立题依据的临床问题

探讨[J].中国中药杂志，2017，42（05）：844-847.

[3]高颖，吴圣贤，王少卿，王忠，王永炎.证候类中药新药

临床试验的证候诊断路径思考[J].中西医结合心脑血管病杂志，

2014，12（08）：1010-1012.

[4]李兵，王忠，张莹莹，等.中医证候分类研究常用方法与

应用概述[J].中国中医基础医学杂志，2014，20（01）：30-33+36.

[5]李兵，王忠，张莹莹，等.基于文献的中医临床常见证型

统计分析[J].中国中西医结合杂志，2014，34（08）：1013-1016.

[6]吴文斌，安娜，裴小静，等.基于“治未病”探讨证候类中

药新药的临床研究[J].中药药理与临床，2017，33（03）：209-211.

[7]王少卿，高颖.从证病结合模式探讨证候类中药新药的临

床研究方法[J].环球中医药，2014，7（09）：724-726.

[8]林芳冰，刘强，朱文浩，等.浅谈基于方证的证候类中药

新药研发策略[J].环球中医药，2015，8（05）：557-560.

[9]商洪才，王保和，张伯礼.中药新药证候及疗效评价[J].中

药新药与临床药理，2004（05）：365-368.

[10]安宇，王阶，李赵陵.中药新药临床疗效评价的现状与发

— 9 ——

展[J].中华中医药杂志，2015，30（01）：9-11.

[11]王少卿，高颖，吴圣贤.证候类中药新药临床评价方法的

思考[J].世界中医药，2014，9（08）：1093-1095.

[12]申春悌，张磊，王忠，等.试论证候类中药新药临床试验

四诊信息采集规范[J].中医杂志，2013，54（15）：1265-1267.

[13]王天芳，李灿东，朱文锋.中医四诊操作规范专家共识[J].

中华中医药杂志，2018，33（01）：185-192.

— 1 ——

附件 2

《证候类中药新药临床研究技术指导原则》

起草说明

为继承和发扬中医药诊疗特色和优势，落实《药品注册管理

办法》《中药注册管理补充规定》的相关规定，国家药品监督管

理局组织制定了《证候类中药新药临床研究技术指导原则》（以

下简称《指导原则》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

2007 年版《药品注册管理办法》就中药复方制剂注册分类

首次提出了“证候类中药新药”这一类别，即“主治为证候的中药

复方制剂”。2008年，原国家食品药品监督管理局发布了《中药

注册管理补充规定》，该规定对 2007年版《药品注册管理办法》

用于治疗中医证候的中药复方制剂的注册要求进行了进一步丰

富。

国家食品药品监督管理总局药品审评中心（以下简称药审中

心）自 2008 年起即组织相关领域专家召开多次专题研讨会，就

证候类中药新药的研发和技术要求进行了专题研究和讨论。2011

年底，药审中心正式申报“证候类中药新药疗效评价方法研究”

项目，国家中医药管理局随即组织专家评审并以国家中医药行业

科研专项基金予以立项资助。该项目在近八年的研究时间里，参

与课题调研、座谈和会议讨论的全国相关领域专家不下 500人，

—— 2 —

曾得到王永炎院士、张伯礼院士、孙光荣国医大师、晁恩祥国医

大师等中医药专家的指导。根据全国范围内的专家共识意见和目

前相关科学技术的发展情况，课题组起草了《指导原则》。

二、起草过程

2012 年，“证候类中药新药疗效评价方法研究”作为中医药

行业科研专项立项后，课题组在开展课题研究的同时即开始着手

起草《指导原则》，并作出如下安排：南京中医药大学申春悌教

授和中国中医科学院中医临床基础医学研究所王忠教授负责成

立起草组，执笔起草《指导原则》讨论稿；中国中医科学院广安

门医院王阶教授、北京中医药大学东直门医院高颖教授、成都中

医药大学附属医院段俊国教授分别负责对气滞血瘀证和气虚血

瘀证进行临床研究的实践探索，以进一步丰富证候类中药新药的

相关技术要求。

2017 年，课题组通过与中医诊断学专业委员会、世界中医

药联合会临床数据监查工作委员会、世界中医药联合会临床疗效

评价专业委员会、中国药理学会、中国药学会临床中药学专业委

员会、中华中医药学会中成药分会等多个学会携手，广泛邀请学

术界和工业界的专家全面参与讨论，形成了对证候类中药新药临

床研究最基本的原则性要求。在此基础上，课题组于 2018 年起

草完成了《指导原则》征求意见稿。

2018年 6月 28日—7月 13日，通过药审中心门户网站向社

会公开征求了对《指导原则》征求意见稿的意见，从所有反馈的

信息来看，主要是完善性的意见，无原则性的反对意见。

— 3 ——

三、主要内容

《指导原则》旨在为证候类中药新药临床试验的开展和有效

性、安全性评价提供基础性指导，在证候类中药新药的处方来源、

临床定位、证候诊断、临床试验基本研究思路、疗程及随访、有

效性评价和安全性评价、试验质量控制与数据管理、说明书撰写

等方面着重就有关中医药特殊性的考虑提出了原则性的要求。有

关临床试验的其他通则性要求，在《中药新药临床研究一般原则》

等相关技术指导原则中已有明确表述，在《指导原则》中不再赘

述。

四、重点问题说明

（一）关于证候类中药新药临床试验前的基本要求

《指导原则》强调了证候类中药新药进入临床研究阶段所必

须的前提条件，例如处方应具有充分的人用基础，并在前期临床

实践中通过较为规范的临床观察提示该证候类中药新药的初步

疗效和安全性。鉴于目前中医证候动物模型的开发和药效学研究

仍有一定局限性，故证候类中药新药的前期人用数据在证据等级

上要优先于单纯的动物实验。

（二）关于证候类中药新药临床试验设计的基本研究思路

《指导原则》建议证候类中药新药临床试验设计目前可以采

取单纯中医证候研究模式、中医病证结合研究模式和以证统病研

究模式，鼓励研制者可以根据品种特点自行选择适合的临床研究

路径。但是，不论何种研究模式，从评价角度建议对照药应首选

安慰剂，并建议证候疗效评价应逐渐从患者主观感受向客观化指

—— 4 —

标方向过渡发展。通过一些必要的深入研究，阐释清楚中医证候

疗效的科学本质，用客观数据去证实中医证候诊治的科学性。

（三）关于证候疗效评价

《指导原则》丰富了证候疗效评价的指标，将其分为五大类：

一是以目标症状或体征消失率/复常率，或临床控制率为疗效评

价指标；二是患者报告结局指标，将患者“自评”与医生“他评”相

结合；三是采用能够反映证候疗效的客观应答指标进行疗效评

价；四是采用公认具有普适性或特异性的生存质量或生活能力、

适应能力等量表，或采用基于科学原则所开发的中医证候疗效评

价工具进行疗效评价；五是采用反映疾病的结局指标或替代指标

进行疗效评价。无论采用哪一类疗效评价指标，均应当考虑所选

评价指标是否与研究目的相一致，评价标准是否公认、科学合理，

并应重视证候疗效的临床价值评估。

（四）关于证候类中药新药临床试验的质量控制

现阶段的中医诊断和证候疗效评价仍以医生个人经验判断

为主，而近年来，中医在四诊客观化和生物标记物等方面的研究

已取得一定进展，因此，《指导原则》建议有必要通过一些现代

科学技术方法把传统中医的一些主观定性判断通过客观定量的

数据去呈现出来。这可使中医临床的实践过程规范化、标准化，

确保临床试验数据采集的准确性和客观性，从而提高证候类中药

新药临床试验的质量控制水平。

（五）关于本《指导原则》的定位

本《指导原则》为现阶段学术界、工业界及监管部门对证候

— 5 ——

类中药新药临床研究的基本考虑，后续将根据证候类中药新药研

究实践经验的积累及学科进展情况，继续出台相关技术要求细

则。

	20181106_NMPA_国家药监局关于发布证候类中药新药临床研究技术指导原则的通告（2018年第109号）
	附件1.证候类中药新药临床研究技术指导原则
	参考文献

	附件2.《证候类中药新药临床研究技术指导原则》起草说明